

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

40M

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie mk 1200, z odnośzeniem do domu mk 1300, zamiejscowa mk 1300, zagranicą mk 1.600.

## BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Nr. 231. — Rok V.

Kraków, piątek 25 sierpnia 1922 r.

Red. naczelny KRZYWY ANTONI

### Projekt ulżenia nędzy mieszkaniowej.



Francja cierpi nie mniej od nas na ogólną nędzę mieszkaniową. Obecnie dwaj Francuzi pp. Lambert i architekt Perret zaprojektowali wybudowanie całego szeregu olbrzymich gmachów na wzór amerykańskich „drapaczy chmur” o wysokości sześćdziesięciu kilku pięter, które utworzyłyby oryginalną „ulicę wież”, a gdzie znaleźćby mogły pomieszczenie francuskie rodziny urzędnicze.

### Kneblowanie ust.

Chcemy znać prawdę!

Od ostatniego przesilenia gabinetowego cała prasa lewicowa występuje z zarzutami rzekomego podkopywania autorytetu Naczelnika Państwa przez żywioły prawicowe. Zarzut ten zmierza nie tylko do obalamenia społeczeństwa, ale ma nadto na celu zakneblowanie ust wszystkim ludziom uczciwym i trzeźwo myślącym, aby społeczeństwo nasze nie dowiedziało się od nich całej prawdy o najważniejszych sprawach państwa.

Dlatego zmuszeni jesteśmy przypomnieć pewne kardynalne zasady, jakie w każdym praworządnym społeczeństwie są przyjęte i wykonywane. Przypominamy więc, że żyjemy nie w państwie monarchicznym, ale w Rzeczypospolitej demokratycznej, w której wszystkie instytucje muszą podlegać ciągłej kontroli Sejmu, prasy i opinii publicznej.

Tylko w państwach monarchicznych przy pomocy specjalnej ustawy uchyla się osobę monarchy od wszelkiej krytyki, a nawet stosuje się represje wobec jednostek, które sobie na ostrzejszą krytykę monarchy pozwalają.

Natomiast we wszystkich państwach re-

publikańskich krytyka najwyższych urzędów, poczynawszy od Naczelnika Państwa, jest nie tylko dozwolona, ale wprost wskazana i pożądana w imię dobra i pożytku państwa.

We Francji republikańskiej, w której ustrój demokratyczny najwyżej jest rozwinięty, osoba prezydenta republiki ulega ustawicznej krytyce. Tylko u nas, — w republice, która rządzi chłopi i robotnicy, — osoba Naczelnika Państwa, wbrew zasadom konstytucji, ma być nietykalna przez żadną krytykę, ma być usunięta z pod wszelkiej kontroli, aby pod tą szatą nietykalności można było prowadzić politykę nieodpowiedzialną.

Nasze koła lewicowe usiłują wymusić na całej opinii polskiej tę bezwzględną uległość i bezkrytyczność wobec osoby Naczelnika Państwa, jaką rządy zaborecze stosowały wobec swoich kaiserów, nazywając każdą krytykę — podkopywaniem władzy. Nie ulega

wątpliwości, że jest to świadome баламуцenie opinii polskiej, która nie posiada w tym kierunku doświadczenia i należytej świadomości.

W imię dobra i przyszłości republikańskiej Polski musimy bronić bezwzględnie prawa krytyki i kontroli wszystkich urzędów wykonawczych, a więc i urzędu Naczelnika Państwa i przeciwstawić się wszelkim zakusom kneblowania ust. Naród nasz chce wiedzieć prawdę!

Chcemy znać całą prawdę zarówno o położeniu naszego państwa, jak i o osobach, które je reprezentują i ponoszą odpowiedzialność za to, co czynią.

Potępiamy nikczemne sposoby баламуцenia opinii publicznej ze strony lewicy, zdążające do wymuszenia na nas zamłczenia prawdy i wzywamy wszystkich obywateli, aby prawa wolności słowa i myśli, prawa, uznanego przez całą cywilizowaną ludzkość, jak najenergiczniej sirzgli i bronili!

## Piastowcy dostali od rządu 350 mil. „ciepłą ręką”.

Socjaliści nie chcą przyjąć mniej. — Tylko na urzędników brak pieniędzy.

Warszawa (tel. wł.). Przesilenie, które kraj zrujnowało, wywołali ludowcy z socjalistami, przy pomocy Naczelnika Państwa, mówiący, że działają w jego interesie. Nowy rząd, przy pomocy tych manewrów powstały, płacić teraz musi rachunki ludowcom, socjalistom i mniejszościom narodowym. Jak donoszą, ludowcy dostali już 350 milionów marek „na cele rolne dla powiatu garwolińskiego”. Pośredniczył w tem witosowiec, wicemarszałek Osiecki. Nazajutrz zgłosił się znów do ministra skarbu poseł

Moraczewski, żądając dla socjalistów „na cele kooperatywy” podobną sumę.

Gazeta Warszawska zapytuje: „Co znaczy zapomoga dla pow. garwolińskiego, który — o ile wieny — nie był nawiedziony kłeska, jakimi to kooperatywami p. Moraczewski ma budować „skolonizowaną ojczyznę”? Pieniądzy niema w skarbie; urzędnikom — jak słyszymy — odmówiono wszelkiego zasiłku na miesiąc sierpień i wrzesień. Widocznie rząd, mając ich w ręku, jest pewien, że głosować będą za kandydatami lewicy”.

## Przesunięcia wojsk nad Zbruczem.

Czy przygotowania do wojny?

Lwów (tel. wł.). Donoszą nam z Ukrainy, że wśród wojsk sowieckich daje się zauważyć przesunięcie większych oddziałów nad granicę rumuńską i polską. Ruch ten pozostaje w związku ze wzmożoną działalnością pow-

stańców ukraińskich, która w ostatnich czasach przybrała większe rozmiary. Bolszewicy gromadzą nad granicą większe siły w obawie, aby z terytorium polskiego(?) lub rumuńskiego nie przedostały się na Ukrainę oddziały partyzantów ukraińskich.

## Senzacyjny zwrot w aferze „pogromistów lwowskich”.

Lwów (tel. wł.). Dochodzenia, poczynione przez policję w sprawie morderstwa Sonntagów w listopadzie 1918 roku, dały zadowalające rezultaty.

Maurycy Sonntag przyznał się, że wydał 250.000 gotówki i towarów za półtora miliona marek, aby cofnął swe oskarżenie, ohwiniające Książkę o morderstwo.

Bandyta Książek Władysław, który początkowo wypierał się winy, kiedy skonfronto-

wano go z Sonntagiem, przyznał się, że wymordował rodzinę Sonntagów i że za pośrednictwem żony przekupił Maurycego, aby ten rzucił oskarżenie na żołnierzy polskich. Po tem przyznaniu się Książek popatrzył ze smutkiem na Maurycego i odezwał się melancholijnie do komisarza policji:

„Szkoda wielka, że wtedy nie zamordowałem także tego piątego, nie byłoby dzisiaj świadka, przeciwko mnie i bujałbym sobie na wolności”.

## Pokłosie przedwyborcze.

- 000 -

### Prokuratorzy mają pilnować agitacji

**Warszawa, (AW).** Minister sprawiedliwości wystosował do kuratorów przy sądach apelacyjnych i okręgowych okólnik, w którym nakazuje prokurator energiczną działalność przy tłumieniu nadużyć agitacji przedwyborczej.

### Starorusini u prez. Nowaka.

**Lwów, (AW).** W związku z wiadomościami zamieszczonymi przez pisma warszawskie o przyjęciu delegacji ukraińskiej przez premiera Nowaka pisze „Gazeta Poranna”: Delegacja złożona z dr Zajęca, Lisowskiego i księdza dr Kostackiego reprezentowała jedynie prawe skrzydło stronnictwa staro-ruskiego, czyli mośkalofilijskiego.

### Syonisci przed wyborami.

**Lwów (AW),** „Chwila“ podaje, że egzekutywa organizacji syonistycznej dla Galicji Wschodniej zwołuje dnia 17 września b. r. we Lwowie radę partyjną dla zajęcia stanowiska wobec wyborów do Sejmu i Senatu.

### Blok mniejszości rozlatuje się.

**Warszawa, (AW).** Utworzony w zeszłym tygodniu blok wyborczy mniejszości narodowych jest zagrożony według prasy żargonowej, z powodu niezgody między stronnictwami żydowskiemi.

### Lwów przygotowuje się do wyborów

**Lwów (AW).** Dowiadujemy się, że prace celem sporządzenia listy wyborców m. Lwowa do Sejmu i Senatu już się rozpoczęły pod kierownictwem miejskiego biura statystycznego. Wypożyczono na ten cel 4 sale na politechnice i zaangażowano około 200 osób. Praca odbywa się we dnie i w nocy na podstawie list ostatecznego spisu ludności, co ułatwia bardzo pośpiech w pracy. Uprawnionych do głosowania będzie około 130.000 osób. Miasto zostanie podzielone na 72 obwodów wyborczych.

### Akcyja wyborcza wśród Białorusinów

**Wilno, (PAT).** Wilno podzielono na 55 obwodów wyborczych. Podział przyjęty przy wyborach do sejmu wileńskiego, został częściowo utrzymany. Przystąpiono do spisu wyborców w Wilnie. Przewidywane jest zatrudnienie przy tych czynnościach około 300 osób. Ostatnio także rozpoczęły się zjazdy wójtów w poszczególnych powiatach, celem omówienia działalności gmin w związku z wyborami. Pierwszy taki zjazd odbył się w starostwie powiatu wileńskotrockiego.

Stronnictwa litewskie najprawdopodobniej nie wysuną własnych list wyborczych. Jak się zdaje nie wezmą również oficjalnie udziału w wyborach.

Utworzony tu został Białoruski Centralny Komitet Wyborczy, którego przedstawiciele brali udział w warszawskiej konferencji mniejszości narodowościowych. W skład komitetu weszły wszystkie białoruskie organizacje polityczne w Polsce, wyjąwszy grupę aktywistów białoruskich. Obecnie Komitet Centralny prowadzi pertraktacje z grupą aktywistów. Programem Komitetu jest obrona białoruskich interesów narodowych w drodze parlamentarnej, przeprowadzenie na ziemiach wschodnich uchwalonej przez sejm reformy rolnej oraz powstrzymanie akcyj osadnictwa wojskowego. Siedzibą BCKW. jest Wilno.

## Uchodźcy chcą głosować.

**Katowice, (AW).** „Lud“ ogłasza wiadomości następujące: 18 bm. w Mysłowicach odbył się zjazd delegatów Filii Związku Uchodźców, na którym głównym tematem była rozprawa nad głosowaniem w sprawie autonomii na Śląsku opolskim. Mówcy, głównie zaś ks. Zajęca, oświadczyli, że polska ludność z Śląska opolskiego żąda głosowania takiego, aby wszyscy Polacy mogli wziąć w nim udział. Stwierdzono dowodami, że dzisiaj powrót na teren Śląska opolskiego na głosowania jest niemożliwy z powodu niebezpieczeństwa grożącego ze strony Organizatorów oraz policji niemieckiej Reichs-

## Zamordowanie szefa rządu irlandzkiego.

**Londyn (PAT. Havas).** Michał Collins, szef prowizorycznego rządu irlandzkiego, zamordowany został z zasadzki w Bandon hr. Cork.

**Londyn (PAT. Havas).** Wiadomość o zamordowaniu Collinsa wywołała tu powszechne oburzenie. Sztab generalny armii irlandzkiej wydał odezwe, w której nawołuje armię do zachowania spokoju i wytrwałego kontynuowania dzieła, które zapoczątkował Collins.

**Leafield (PAT. Radio).** Okoliczności, w jakich dokonano zabójstwa Collinsa, są następujące: Collins odbywał podróż inspekcyjną w hrabstwie Corck. Wczoraj wieczorem w towarzystwie generala Daltona i dwóch innych oficerów udał się on w samochodzie odwartym z Bandon do Macroon. Eskorta podążała za nimi w następnym samochodzie. Samochody minęły właśnie wioskę, leżącą w połowie drogi między Bandon a Macroon, gdy wpadły w zasadzkę. Powstańcy z niemalą zaczęli strzelać do przejeżdżających. Strzały te jednak nie zraniły nikogo, a towarzy-

sze Collinsa natychmiast zaczęli odpowiadać strzałami na ogień powstańców. Wymiana strzałów trwała około pół godziny, przyczem Collins brał w niej czynny udział.

W chwili, gdy napastnicy zabierali się do odwrotu Collins padł śmiertelnie raniony ugodzony kulą w głowę, poczem wkrótce skonał. Ostatnie słowa jego były: „Przebaczenie im“. Walka trwała nadal. Generał Dalton został lekko zraniony. Zwłoki Collinsa zostały złożone na statku w Corck, skąd przewiezione będą niebawem do Dublinu, gdzie odbędzie się uroczysty pogrzeb. Cały Dublin okrył się dziś żałobą, wszędzie zawieszono pracę, rząd wolnego państwa ogłosił odezwe do ludności oddającą hołd geniuszowi i odwadze Collinsa, Collins — zaznacza odezwa — padł w chwili, gdy zwycięstwo uśmiechało się nowo powstającemu państwu, któremu zmarły poświęcił wszystkie swoje siły. Pamięć jego żyć będzie wśród narodu, zaś towarzysze pracy zmarłego uroczystie przysięgli doprowadzić dzieło jego do końca.

wehry. Postanowiono zatem przez wybraną na zjeździe delegację żądać od Calondera i komisji mieszanej urzędzenia dla uchodźców głosowania w jednym miejscu na terenie województwa pod kontrolą stworzonej w tym celu komisji partytacyjnej. Następnie na zjeździe zarządzono, aby p. Calonder zażądał dla poszkodowanych przez Selbstschutz odszkodowania za straty poniesione podczas powstania.

### Król rumuński jedzie do Warszawy.

**Warszawa, (AW).** W związku z mającym nastąpić 6 września wyjazdem Naczelnika Państwa do Bukaresztu, „Kuryer Poranny“ donosi, iż jeszcze w miesiącach jesiennych prawdopodobną jest rewizyta króla rumuńskiego Ferdynanda.

### Naczelnik państwa w Katowicach.

**Warszawa, (AW).** W sobotę Naczelnik Państwa wyjeżdża na Górny Śląsk. W ciągu soboty i niedzieli zatrzyma się w Katowicach i okolicy, skąd w poniedziałek w drodze powrotnej uda się przez Rybnik i Pszczynę do Dziedzic. Przyjęcie Naczelnika Państwa odbędzie się w niedzielę.

### Zamiast Skirmunta — Piltz jedzie do Pragi.

**Warszawa (tel. wł.).** Wobec tego, że były minister spraw zagranicznych Skirmunt nie przyjął proponowanej mu misji reprezentowania Polski na zjeździe Małej Ententy w Pradze, wyjeżdża jako reprezentant Polski poseł Piltz, bawiący od 2 tygodni w Warszawie w związku z niepomyślnym stanem spraw polsko-czeskich. Towarzyszyć mu będzie p. Hempel, zastępca naczelnika wydziału środkowo-europejskiego.

### Program Rady przemysłowo-handlowej.

**Warszawa (tel. wł.).** Porządek dzienny posiedzenia Rady przemysłowo-handlowej, mającego się odbyć dnia 19 września, będzie następujący: 1) sprawa akcji uprzywilejowanych; 2) umowy handlowe z Niemcami, Włochami i Belgią; 3) położenie gospodarcze Górnego Śląska i 4) wolne wnioski.

### Dr Dunikowski — wojewodą kieleckim.

**Warszawa (tel. wł.).** Prezydent Nowak odbył wczoraj konferencję z podsekretarzem stanu ministerstwa spraw wewnętrznych p. Dunikowskim, który, — jak się dowiadujemy, — obejmuje województwo kieleckie.

### Cofnięcie urlopów urzędniczych.

**Warszawa (tel. wł.).** W ministerstwie spraw wewnętrznych powstał projekt cofnięcia urlopów wypoczynkowych wszystkim urzędnikom. Projekt ten pozostaje w związku z pracami przedwyborczymi, jakie są prowadzone obecnie przez ministerstwo.

### Koncesje dla szkolnictwa mniejszości narodowych.

**Warszawa (tel. wł.).** Zapowiedziane są w piątek konferencje prezydenta ministrów Nowaka z delegacją żydowską z Wilna, i dr. Wygórskim i dr. SzauDEM, w sprawach szkolnych, oraz z p. Andrzejem Łukaszewiczem, prezesem centralnego ukraińskiego komitetu w Polsce.

### Austria słowiańskim korytarzem.

**Wiedeń (AW).** „Abend“ donosi: Podróż kanclerza austriackiego wywołała w Budapeszcie duże zaniepokojenie, czego dowodem jest zwołanie nadzwyczajnej rady ministrów, która postanowiła wyrazić swoje zastrzeżenia w Radzie Najwyższej co do podróży kanclerza austriackiego. Cała węgierska prasa uważa podróż X. Seipla do Pragi za przygotowanie planu napadu na Węgry „As Ujseg“, organ stojący bardzo blisko prezydenta ministrów hr. Betiena nazywa podróż austriackich polityków „słowiańskim korytarzem“.

### Bawaria ustępuje!

**Berlin, (AW).** Stronnictwa bawarskie bloku rządowego dnia 22 bm. miały się zebrać popołudniu w celu zbadania wyniku sobotnich pertraktacji delegatów rządu bawarskiego z rządem Rzeszy. Choćby wyniki te nikomu nie były znane, jednakże w kołach politycznych utrzymują, że stronnictwa zaakceptują ostateczne warunki przedłożone przez rząd Rzeszy, o godzinie których nastąpić ma rano 23 bm.

## Dwa razy chybił w zaślepieniu miłosnem.

**Lwów (tel. wł.).** We wsi Sobieszowie w powiecie sokalskim, parobek Paweł Harko zabiegał o rękę wiejskiej krasawicy, Zofii Dzurki, która jednak obojętnie traktowała zaloty Pawła. Wzgardzony amant postanowił wówczas zemścić się na pięknej Zofii. I tak jeszcze w dniu 7 kwietnia b. r. wprowadził ją na cmentarz wiejski i starał się nakłonić ją, aby porzuciła zamiar wyjazdu do Ameryki i oddała mu rękę. Kiedy jednak namo-

wy Pawła nie wywarły pożądanego skutku, ten strzelił do niej z rewolweru, na szczęście jednak chybił.

Onegdaj powtórzyła się znów ta sama historia. Rozgoryczony adonis dał do dumny dziwo i dwa strzały rewolwerowe i — znów chybił. Tym razem jednak nie próbował już po raz trzeci namawiać ją, lecz po chybotliwych strzałach, uciekł. Za zaciętkim amantem wszczęła policja dochodzenia.



## Wyglądanie centrów przemysłowych.

**ORGIE I ZUCHWAŁOŚĆ PASKARZY ŚWIŃSKICH. — DZIENNE PO KILKANAŚCIE WAGONÓW WYJEŻDZA PRZEZ SZCZAKOWĄ. — ZAMIAST ZARZĄDZENIA KONFIKATY. ZJEŻDŻAJĄ WETERYNARZE. — GROŻNA POSTAWA ROBOTNIKÓW I KOLEJARZY. — POSŁOWIE SOCYALISTYCZNI NIECZULI NA ROBOTNICZĄ NIEDOŁĘ.**

Szczakowa, 20 sierpnia.

Wskutek zatrważających wieści nadchodzących ze wszystkich miast Małopolski oraz centrów przemysłowych o zupełnym braku tłuszców i wędlin z powodu masowego wywozu świń za granicę państwa, celem zapoznania się na miejscu z sytuacją wywozową, wysłaliśmy do Szczakowej naszego współpracownika, skąd otrzymujemy następujące relacje:

Przez Szczakowę przejeżdża od dłuższego czasu po kilkanaście wagonów świń dziennie do Mysłowic, jako stacyi, gdzie urzęduje „komisyja rozdzielcza“ transportów żywnościowych, wysyłanych z Małopolski na Górny Śląsk. Pewna część transportów pochodzących ze wschodniej Małopolski posiada pozwolenie na wywóz, pochodzące z Małopolski zachodniej, z reguły **pozwolenia nie mają**. Firmy wysyłające takie transporty uprawiają tak zwany szmugiel towarowy. Wiele wagonów idących ze wschodu nadaje się do różnych miast Małopolski zachodniej, a stamtąd na życzenie nadawców kierowane do Mysłowic, oczywiście nie stosownie do przepisów, pod adresem komisji rozdzielczej w Mysłowicach, lecz do osób prywatnych. To samo dzieje się z wagonami świń, które pochodzą z Województwa krakowskiego. Mysłowicczy spekulanci żywnością wywożą świnię tą drogą kołową przez Bytom, do Niemiec.

Cale krakowskie Zagłębie węglowe cierpi od dłuższego czasu na brak tłuszców i wędlin. — Konsumy górnicze i fabryczne, jak również miejscowe masarnie, świecą pustkami. Powodem te-

go ów masowy wywóz bydła i świń za granicę.

Dnia 17 sierpnia w drodze na zachód, zajęchalo do stacyi w Szczakowej 20 wagonów świń. Przeważną część ładunku bez zezwoleń wywozowych. Właścicielami świń byli: Ludwik Rogoda, Bolesław Rogoda, Antoni Grabski, Józef Mrozek i Bernard Weissberg, wszyscy z Krakowa. — Nadto przyszedł wagon owiec nadany w Brodach do stacyi koł. Brzesko przez Weissberga tam niewyładowany, lecz wysłany do Mysłowic pod własnym adresem. Wskutek wzmagającego się niezadowolenia i groźnej postawy robotników i funkcyjaryuszy kolejowych, 12 wagonów zatrzymał na stacyi komendant posterunku p. Jurczyk, zawiadamiając o tem Województwo krak. Po długim oczekiwaniu na zarządzenie władz zjechali na miejsce dwaj weterynarze, t. j. inspektor weterynaryi p. Pilch z Krakowa i st. weterynarz p. Kozłowski z Chrzanowa. W mieście powstała z tego powodu ogromna sensacja, gdyż wygląd świń nie wskazywał, aby one potrzebowały konsylium lekarskiego. Rezultat długich badań i narad był taki, że lokomotywa gwizdnęła i pociąg z całym transportem ruszył — na zachód!

Czyż można się dziwić, że policyl tylko z trudem udało się zapobiedz ekscesom rozgorzyczonej ludności robotniczej? A jednak są to dopiero początki skutków przyjaźni socyalistyczno-pasko-piastowej, którąby dopiero wtędy poczul robotnicy, rzemieślnicy, bezrolni i urzędnicy, gdyby te partie miały nadal ster władzy i rządów w Polsce zatrzymać w swych łapach.

Rafa.

## Epidemiczne zapalenie płuc bydła.

Wskutek importu bydła z Pomorza do tutejszych okolic wybuchło w tutejszym powiecie, a mianowicie we wsi Zawadzie epidemiczne zapalenie płuc bydła rogatego, które w kilku wypadkach skonstatował powiatowy weterynarz, skutkiem czego jarmarki na bydło rogate zostały zamknięte. Wedle przypuszczeń fachowców, prawdopodobnie kilka sztuk bydła zarażonego z Niemiec zostało do Polski importowane, co w skutkach może wywołać wielką katastrofę. Zwraca się uwagę dotyczącym władzom i hodowcom, aby zwrócili szczególniejszą uwagę na importowane bydło z Pomorza i Niemiec.

## O urlopy rolne dla żołn'erzy.

Dziwna obojętność władz wojskowych zapomniała zwłaszcza w zachodniej Małopolsce (Nowy Targ). Na liczne prośby o reklamacye i urlopy rolne, nawet telegramy z zapłaconą odpowiedzią, nie dają te władze żadnej odpowiedzi, a przecież tyle tu słuszności, zwłaszcza w tym roku na zbiory z powodu słoty każda ręka choć na parę dni byłaby nieocenioną. Toż prócz licznych i wielkich kosztów na powołania (stempel 200 mk., papier, pisanie, potwierdzenia, poczta) wielką stratę ponosi ludność i kraj przez niszczenie się pólów na czas za pogody nie zebranych, gnijących na deszczu, nie naprawionych dachów, narzędzi rolniczych i t. d. Aż litość bierze i strach ogarnia na widok licznych wypadków, gdzie sama 60-letnia wdowa mogła się bez żadnej pomocy około zbiorów z kilkunastomorgowego gospodarstwa, płacze i narzeka od paru miesięcy i czeka na załatwienie reklamacyj syna jedynaka, któremu przecież to prawo przysługuje — niestety na próżno — gospodarstwo, dawny dorobek rodziny niszczone, Polski dobro się marnuje. Tam znów troje przeszło 60 latków, wszyscy chorzy prócz starości, biedna wdowa już drugi rok chodzi za reklamacyą bezskutecznie, gruntu dużo, górzysty, nie zbiorą, czeka ich głód, nędza. Państwo musi przyjść z pomocą, skarb traci przez niewykonanie ustawy i nie danie ulgi na czasie. A dalej: ojciec liczy 70 lat z górą, matka 65, w domu pozostała jedyna córka lat 21 czy 22, gruntu około 30 morgów, koń, bydło, targa siły młoda dziewczynka, bo prócz gospodarstwa musi opiekować rodziców niedołężnych, a tymczasem braciшек musi dąć na jakimś instrumencie przy orkiestrze wojskowej, a lży mu się cisną do oczu, widać ból i troskę z jego licznych listów i prósb. by rodzice chodzili jeszcze za jego reklamacyją i urlopem.

Czyż nasi posłowie ludowi nie mieliby tu wdzięcznego pola do zainteresowania się temi sprawami? Czyżby na czas zbiorów nie można zwolnić synów rolników od służby, a pociągnąć różnych miejskich obijboków i tak najczęściej strajkujących.

Czekamy na odpowiedź i czynny!

## Litewskie pieniądze.

Sejm kowieński przyjął w trzecim czytaniu ustawę o litewskiej jednostce pieniężnej. Ustawa składa się z 5 paragrafów. § 1. **Sysem monetarny Republiki Litewskiej opiera się na lito.** Za jednostkę pieniężną uważać należy **Litas**. Litaz dzieli się na **100 centów**. Przedstawia on wartość 0,1510462 grama czystego złota. § 3. Znajdujące się w obiegę w granicach Litwy znaki płatnicze: ostmarki, ostruble, jako też kursujące na Litwie marki państwa niemieckiego wymieniane będą według kursu, ustanowionego przez ministra skarbu i przemysłu co tydzień lub częściej, na **Litasy litewskie**, w **przebiegu trzech miesięcy** od dnia wprowadzenia jednostki pieniężnej. § 4. Po wprowadzeniu litewskiej jednostki pieniężnej „Litas“, wszystkie akty, dokumenty oraz różnego rodzaju umowy, wypłaty jako też rozrachunki przeprowadzane będą w **Litasach**. — W sprawie uregulowania kursu dziennego innych jednostek pieniężnych minister przemysłu i handlu wyda odnośne instrukcyje.

## Rozruchy głodowe we Wiedniu.

**Napady bezrobotnych na kawiarnie i restauracye. — Wielka ilość rannych. Barykady w kawiarniach.**

(—) Krytyczne położenie Austrii, w której bochenek chleba kosztuje już około 5000 koron, dało powód do nowych **rozruchów na tle bezrobocia i drożyzny**.

Onegdaj ruszył pod parlament około **4-tysięczny pochód bezrobotnych**, aby przedstawić ministerstwu swe żądania. Kiedy część demonstrantów chciała dostać się na rynek, zepchnięta przez silny kordon policyj, rzuciła się na **restauracyę Delerla** na rogu Babenbergerstrasse. Wśród gości restauracyjnych, między którymi było **wielu Francuzów i Anglików**, powstał **szalony popłoch**, — wszyscy rzuciło się do ucieczki, część zaś demon-

## Szczęśliwa republika podbiegunowa.

Misyonarz, który powrócił z północnych krańców Alaski opisuje w jednym z pism nowojorskich obyczaje szczepów eskimoskich. O trzystanil angielskich za biegunem znajduje się osada, złożona z tysiąca ludzi. Od kilku lat tworzy ona pewnego rodzaju republikę, którą rządzi Rada Stanu, złożona obecnie z 5 ludzi, wybieranych na podstawie powszechnego prawa głosowania. Kobiety głosują również. Wybory odbywają się w dniu Bożego Narodzenia, a kto uzyska największą ilość głosów zostaje naczelnikiem rządu. Dzień Bożego Narodzenia dlatego przeznaczony został na wybory, że w dniu tym wszyscy Eskimosi pracujący na morzu wracają do domu na święta. Rada Stanu jest jednocześnie ustawodawczą i wykonawczą władzą, administrującą i sądzi.

Trzy lata przed ogłoszeniem prohibicyi w Stanach Zjednoczonych republika dalekiej Północy przeprowadziła ustawę antialkoholową. Wskutek tego przestępczość jest minimalna; za kradzież karze się robotami przymusowymi, które polegają na prowadzeniu sani z psami i pilnowaniu psów w czasie dłuższej podróży. Za kradzież tytoniu złodziej musi czyścić psy poszkodowanego.

Specyalne kary nakłada się za bajczarstwo i kłamstwo. Bajczarze i ci, którzy źle mówią o drugich, otrzymują publiczną naganą od naczelnika rządu wobec zgromadzonego ludu. Kłamcy muszą za karę nosić wodę dla gminy, albo też przez jeden dzień pomagać w gospodarstwie starym ludziami.

W tem małym państewku panuje spokój i zgoda.

## „Zdrajca z Portu Artura“.

Od kilku lat mieszkał w Szwajcaryi Rosyanin, Igor Tiliński. Żył spokojnie i wygodnie, dzięki naiwności Szwajcarów. Przedstawiał on mianowicie bankom w Zurychu, w Bernie i w innych miastach dokument, napisany w języku japońskim, opiewający na **348 milionów franków**. **Smę tę winien był Tilińskiemu rząd japoński za zdradę, dzięki której nastąpiło zdobycie Portu Artura**. Tak przynajmniej opiewał dokument.

Sprawa wydała się jednak po pewnym czasie podejrzaną „Zdrajcę“ zatrzymano i równocześnie zasiągnięto informacji u japońskich posterunków dyplomatycznych. Eksperci uważają dokument japoński za **podrobiony**, ze strony japońskiej zaś zapewniają, że popełniono tu tylko **zręczne oszustwo**. Sumy, pobrane przez Tilińskiego, dochodzą do **20 milionów**.

Sprawa znajdzie się przed trybunałem w Bernie szwajcarskiem.

## Skrytobójcze morderstwo.

W dniu 20 b. m. znaleziono koło Oświęcimia zwłoki mężczyzny, zamordowanego w sposób skrytobójczy. Po stwierdzeniu tożsamości osoby okazało się, że zamordowany jest robotnikiem, liczy 29 lat, i nazywa się **Józef Wojtarczyk**. Podejrzani o powyższe zbrodnię są robotnicy z **kopalni w Szopienicach na Górnym Śląsku**. Energiczne śledztwo policji dobiega już do końca i jest nadzieja, że sprawcy zostaną ujęci w najbliższym czasie.

strantów z okrzykami: „Precz z paskami!“, rzuciła się do wnętrza, które częściowo **zamknięte**. Kiedy pochód zbliżył się do „Operaringu“ w kawiarniach „Opera“, „Kaiser garten“ i u **Sachera** rzucili się goście również do ucieczki. Lokale w jednej chwili **zamknięte**, a **okna i drzwi zabarykadowane deskami**. Kolo Opery przyszło do bitki z **policjancami**, w czasie której **zostało wielu demonstrantów rannych**. Ostatecznie policja nie dopuściła do przerwania kordonu i **demonstranci cofnęli się**. Kawiarnie i restauracye wiedeńskie są teraz stale już o godzinie **po 10ej wieczorem zamykane i siłnie deskami zabarykadowane**.

## Oszustwa rzekomego lotnika

Od pewnego czasu operował w Warszawie jakiś tajemniczy osobnik, który zgłaszał się do rodzin oficerów zawsze w takiej chwili, gdy głowy rodziny nie było w domu, a po przedstawieniu się za znajomego nieobecnego oficera wchodził w dłuższe rozmowy. W czasie rozmowy wyjawiał zwykle, że przybył sprzedać z kooperatywy lotniczej, gdzie rzekomo miał wielkie stosunki bardzo tanio najrozmaitsze towary. Wielu dało się podjąć i wręczało pieniądze celem opłaty w kasie kooperatywy wojskowej. Oszust wchodził do instytucji, wyniósł nawet kwit kasowy, jak się później okazało fałszywy i polecał zgłaszać się po towary następnego dnia, poczem się ulatniał.

Policja wzięła za nim, gdyż wiele zgłoszono oszustw, na ślad jego jednak trafić było bardzo trudno, występował bowiem zawsze pod innym nazwiskiem.

Został jednak w końcu zdemaskowany przez Marię Czernihowską, zamieszkałą w budynkach dworca głównego, którą oszust zaczepił na ulicy i przedstawił się za dawnego jej znajomego, znaną mu ta miała datować się jeszcze z tych czasów, gdy Cz. była opiekunką nad jeńcami w Dęblinie, gdzie rzekomo także miał przebywać i ów oszust. Czernihowska nie przypomniała sobie go zupełnie, opowiedział jednak takie szczegóły z jej działalności, iż uwierzyła, dała się podjąć i wręczyła mu 52.000 mk. na wykupienie jakichś towarów z kooperatywy wojskowej ogólnej wartości 300.000 mk. Całość miała kosztować tylko 92.000 mk. Następnego dnia po otrzymaniu pieniędzy, miał niezajomy towar Cz. dostarczyć, nie zjawiał się jednak. Trzeciego dnia przyszedł po resztę sumy 40.000 mk., ale Czernihowska przy pomocy policjanta sprowadziła go do komarynatu, gdzie stwierdzono, że jest on właśnie oszustem od pewnego czasu poszukiwanym za liczne w ten sposób dokonane oszustwa. Oszustem okazał się Stanisław Rysiak, ślusarz, pochodzący ze Lwowa, przedstawiający się za lotnika, nazywający siebie także Dębskim, Krysiakiem i Krzyszkowskim. Osadzono go w areszcie.

## Robinson Crusoe XX wieku.

### TAJEMNICA WYSPI.

(←) Wybrzeże Bretanii we Francji obiegła przed kilkunastu dniami wieść, że na bezludnej, skalistej wysepce Sperck, naprzeciwko Morlaix, pojawili się jacyś tajemniczy ludzie. Twierdzono, że widziano z daleka rozbity namiot na wyspie, a około niego 3 mężczyzn i 2 kobiety.

W końcu zaciekawieni rybacy bretońscy postanowili zbadać tajemnicę i w kilka dni potem przybyli na swych łodziach na wyspę. Zaledwie jednak pierwszy z nich postawił stopę na skalistym wybrzeżu wysepki, z pozą siał wysunął się człowiek, ubrany w strój amerykańskiego cowboya i z wymierzonym rewolwerem ku rybakom rozkazał im natychmiast opuścić wyspę. Wystraszeni rybacy odjechali czempredzej, nie zbadawszy tajemnicy skalistej wysepki. Jednocześnie dano znać o tem admiralicy francuskiej.

O tajemniczych gościach na wyspie krąży szereg pogłosek, z których najwięcej prawdopodobieństwa znajduje wieść, głosząca, że jest to jakieś przedsiębiorstwo filmowe, które czyni tam zdjęcia kinematograficzne do filmu „Robinson Crusoe”.

## Bilard na piasku.

### NOWA ROZRYWKA EKSCENTRYCZNYCH AMERYKANÓW

W Ameryce wynaleziono nowy bilard. Widocznie znudziły się zamknięte sale klubów i kawiarni, przeniesli się tedy na wolne powietrze i znaturalizowali swą grę do tego stopnia, że za stół bilardowy służy im miękki piasek. Nowy sposób gry przyjął się szczególnie w letniskach nadmorskich, gdzie na wybrzeżu roi się od bilardzistów nowego typu.

Rozgrywają tam turnieje z udziałem mistrzów nowej i starej gry, przy licznych widzach z zadziwieniem oglądających konkurencję.

Stół „bilardowy” urządza się tak, że wyrównywa się piasek i wykreśla na nim odpowiednie wymiary. Do gry używa się kul większych, niż w grze zwykłej.

Tak samo kije są cięższe i krótsze.

Gra się kłęcząc lub leżąc, co naturalnie wymaga specjalnej techniki, tak, że dobry bilardzista na zielonym suknie niekoniecznie jest do-  
daty na morskim piasku.

## Do naszych Czytelników.

Z powodu nieotrzymania na czas wagonu pod przesyłkę papieru oraz z powodu bałaganu kolejowego, który urządził nas w ten sposób, że przesyłka papieru wysłana jako pospieszna, dnia 12 b. m. mimo upływu 12 dni z Myszkowa dotychczas nie nadeszła — jesteśmy zmuszeni objętość pisma zmniejszyć. Stratę jaką skutkiem tego ponoszą nasi Czytelnicy wynagrodzimy odpowiednio po nadejściu transportów papieru.

WYDAWNICTWO.

## Chwila bieżąca.

Kraków, dnia 24. sierpnia 1922.

### Związek ochrony lokatorów.

Z prezydium Związku Ochrony Lokatorów otrzymujemy szczegóły dotyczące programu działalności:

I tak: Celem „Związku” jako stowarzyszenia objętego statutem, jest: ochrona członków przed wyzyskiem, pomoc prawna w sprawach członków z właścicielami domów, zakładanie kooperatyw mieszkaniowych, uświadomienie o prawach lokatorów w stosunku do odnajemców i podnajemców mieszkań, tudzież rozszerzenie swej w tym kierunku działalności ochrony na wszystkie miasta w kraju przez zakładanie Związków lokalnych jako filij.

Krakowska centrala „Związku ochrony lokatorów” urządzi niebawem ogólny wiec lokatorów, na którym omówiona będzie akcja przeciw zamachowi w Sejmie na ustawę o ochronie lokatorów i zbiorowy protest.

Sądzymy, że zagrożeni w spokojnem posiadaniu dachu nad głową wszyscy lokatorowie staną jak jeden mąż do wspólnej akcji i nie dopuszczą do zamierzonej ekspropriacji mieszkaniowej, do orgii paskarskiej, jakaby się z pewnością rozpełtała, gdyby projekt o zniesieniu głównych zasad ochrony lokatorów miał wejść w życie.

Prezydium Związku mieści się przy ul. Bato-rego 6 — Syndykat Sienna 3.

### Jak masarze trują ludność krakowską

Śmierdząca słoninę z robakami sprzedaje się konsumentom.

Faktycznie, postępowanie szanownych panów masarzy jest grzechem wołającym o pomstę do nieba. Nie dość, że zamykają sklepy, aby wymusić wyższe ceny, nie dość że drą skórę z konsumentów, obecnie panowie ci w uczynkach swoich posunęli się jeszcze dalej. Oto piękny kwiatek wyhodowany na żyznej glebie paskarskiej.

Do sklepu masarskiego Ludwika Stożka w Podgórzcu przy ulicy Lwowskiej 11, udała się p. Lembas kupić ćwierć kilograma słoniny, którą dostała za cenę 450 marek. Po odebraniu słoniny spostrzegła z przerażeniem, że słonina jest pełna robactwa i że cuchnie w niemożliwy sposób. Udała się więc do Miejskiego Urzędu Zdrowia, gdzie stwierdzono, że słonina jest niezdatną do użytku, a spożyta w jedzeniu może zatruć organizm. Podczas rewizji w sklepie Stożka znaleziono jeszcze 70 kg tej samej słoniny, przeznaczonej również na sprzedaż.

Stożek będzie pociągnięty do odpowiedzialności sądowej. Oby kara była wymierzona sprawiedliwie, za szkodliwe „marynowanie” słoniny.

### Nieporządki kolejowe w Krynicy.

Otrzymujemy następujące pismo:

W Krynicy panuje na stacyi w czasie odjazdu pociągu natłok niezmierny, a ponieważ dziewięć dziesiątych podróżnych należy do mniejszości narodowej, przeto jest tam jednocześnie zgłęb i harmider nie do opisania; niewiadomo dla czego służba kolejowa nie puszcza podróżnych na peron aż dopiero na jakieś dziesięć minut przed odejściem pociągu, pociąg zwykle wychodzi z opóźnieniem godzinnym; podróżni w ciasnej salce stłoczeni duszą się formalnie z powodu braku powietrza; zdaje się nam, że jest to bardzo nieodpowiednie zakończenie kuracji i dla osób nerwowych, cierpiących na serce i osłabionych. Po wypuszczeniu publiczności na peron rozpoczyna się gonitwa dla zajęcia miejsc, co byłoby do uniknięcia, gdyby każdemu wolno było zająć miejsce wcześniej.

Kupcom i przemysłowcom zwracamy uwagę, że „GONIEC KRAKOWSKI” bierze udział w II. Targach Wschodnich w specjalnie na ten cel uzyskanym pawilonie. Pawilonów takich będzie tylko 6 dla tylu dzienników z całej Polski. Specjalne pawilony zamówiły dla siebie największe dzienniki polskie jak np. „Kurier Warszawski”, „Kurier Poznański”, z Krakowa tylko „Goniec Krakowski”. Na czas Targów będziemy drukować 3-krotnie zwiększony nakład. Jest to najlepsza sposobność dla kupców i przemysłowców do zapoznania z ich firmami przemysłowców z całej Polski oraz zagranicznych. Ze względu na własny interes rozwinie my najwięcej energię reklamową. Zgłoszenia inseratowe przyjmuje Administracja „Gonia Krakowskiego” do dnia 10 września najpóźniej.

Wysyłanie bagażu odbywa się w sposób narazający publiczność na przykre następstwa. Wyeksperydowałem dnia 14 sierpnia bagaż z Krynicy do Krakowa, pragnąc tam dzień zabawić dla odpoczynku, przyczem przy przyjeździe do Krakowa na razie bagażu nie odebrałem. Gdy się na drugi dzień zgłosił na stację z kwitem Nr. 161 dla przeeksperydowania mego bagażu do Lublina, jako stałego mego miejsca zamieszkania, oświadczono mi, że bagaż z Krynicy nie nadszedł, wobec czego stanęła przedemną niemiła perspektywa oczekiwania przez czas nieokreślony w Krakowie na nadejście bagażu z Krynicy. Po długich i męczących perypetiach bagaż odnaleziony został nad wieczorem w magazynie piwnicznym pod stacją, okazało się, że nadszedł w czasie właściwym, lecz stacja Krynica nie uważała za właściwe wysłać do Krakowa dokumentu bagażowego i na tej zasadzie biuro bagażowe w Krakowie twierdziło, że bagaż nie nadszedł. Gdyby nie uczynność urzędnika bagażowego, który poszedł do piwnicy — bagaż mój leżałby czas nieokreślony w schowaniu i uchodziłby za zaginiony. Setki podróżnych mogą być narażone na podobne przykrości i olbrzymie straty materialne, gdyż wobec szalonej drożyzny bagaże, zawierające bieliznę i garderobę podróżnych przedstawiają krociową, a często milionową wartość.

Jeżeli te niedokładności wynikają z powodu wyczerpania i przepracowania personelu służbowego (istotnie uważaliśmy, że urzędnik, przyjmujący bagaż w Krynicy był mocno zdenerwowany) należałoby, aby władze kolejowe na czas sezonu letniego, a zwłaszcza na lipiec, sierpień do połowy września, delegowały pomocniczych urzędników dla ułatwiania manipulacji biurowych.

W. M.

**STAN POGODY.** Prognoza na czwartek. Przeważnie pochmurno, chłodniej, miejscami deszcze, umiarkowane wiatry z południo-zachodu i zachodu.

**AKADEMICKA ORGANIZACJA POMOCY KO LEŻENSKIEJ.** W najbliższych tygodniach rozpoczyna się nowy rok akademicki. Do Krakowa jak i do innych środowisk akademickich, zjadą liczne rzesze młodzieży, pochodzącej w ogromnej większości ze sfer niezamożnych. Nasuwa się konieczność udzielenia tej młodzieży jak najwydatniejszej pomocy. Najlepiej uświadamia to sobie sama młodzież. Instytucje jej prowadzą wyteżoną pracę i starają się rozwiązać wszystkie kwestye, odzieżową, mieszkaniową, aprowizacyjną, wydawniczą itp. Dlatego, aby bronić się w walce o byt codzienny przewyciężyć trudności, młodzież utworzyła szeroko zakreśloną organizację. I tak centralną instytucją ogólnopolską akcją samopomocowej młodzieży jest **Ogólnopolski Związek Bratnich Pomocy**. Na czele Związku stoi prezydium z siedzibą w Warszawie. Poszczególne środowiska akademickie, gdzie istnieją większe skupienia młodzieży posiadają własne Centra. Krakowska Centrala Akade-

mickich Stowarzyszeń Samopomocowych jest reprezentacją młodzieży akad. Krakowa w sprawach samopomocowych i gospodarczych. Od szeregu miesięcy prowadzona organizacyjna praca Centrali A. S. S. dobiega końca. Obecnie Centrala może już uruchomić wszystkie swe agendy. Jedną z najdonioślejszych, jakie prowadzi jest Sekcja Zdrowia Centrali. Poza tem Centrala ogni skuje w sobie wszelkie poczynania samopomocowe młodzieży.

## Z TEATROW.

**OSTATNIE CZTERY PRZEDSTAWIENIA OPERY W TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO.** W czwartkowym „Trubadurze“ wystąpią gościnnie p. I. Mann, p. Wolska-Sobańska i Z. Dolnicki. W piątkowym przedstawieniu „Zamarłych oczu“ pożegna Kraków p. F. Platówna i p. Łowczyński. Od dnia 1 września rozpocznie się sezon operowo-operetkowy w nowo adoptowanym teatrze przy ulicy Rajskiej.

## REPERTUARY TEATRALNE.

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Czwartek: „Trubadur“.

Piątek: „Zamarłe oczy“.

### TEATR „BAGATELA“:

Czwartek: Powtórzenie poniedziałkowej premiery, występy wesołej czwórki, pierwszy występ R. Gierasieńskiego.

## Z SALI SĄDOWEJ.

### Bratobójca skazany na 20 lat ciężkiego więzienia.

Siekiera zamordował brata w śnie, drugiego ciężko poranił.

(—) Przed sądem w Linzu stanął onegdaj 32-letni syn wieśniaka z pod Linzu Jan Steinkellner. Steinkellner od długiego już czasu spierał się z młodszymi braćmi Józefem i Franciszkiem o spadek po ojcu. Wreszcie pewnego dnia zastawszy obu braci śpiących razem w łóżku, Jan chwyciwszy za siekiere wymierzył w głowy braci dwa szybkie ciosy.

Pod obuchem siekiery głowa Józefa pękła, a móżg wytrysnął obryzgując twarz mordercy. Drugi brat Franciszek został bardzo ciężko ranny od ciosu, który mu rozbił czaszkę.

Sąd w Linzu wydał na bratobójcę wyrok skazujący go na 30 lat ciężkiego więzienia, na zażalenie jednak obrońcy odbyła się rozprawa, w której Sąd najwyższy zniżył karę do 20 lat ciężkiego więzienia, którą prawo austriackie ustanawia jako najwyższy wymiar poza dożywociem.

## Z POLSKI.

**CZYNNE PRAWO WYBORCZE.** Na byłym terenie Litwy Środkowej czynne prawo wyborcze będzie przysługiwało jako obywatelom Rzeczypospolitej Polskiej wszystkim tym osobom, które obywatelstwo to uzyskały na mocy rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 sierpnia br.

# Magistrat krakowski zabiera się do walki z drożyzną!

Zniesienie urzędu walki z lichwą. — Nowy cennik masarzy. — Czy magistrat uchwali go?

Nowela do ustawy o walce z lichwą towarową zadała urzędowi walki z lichwą cios śmiertelny. Z chwilą ogłoszenia noweli w dzienniku ustaw państwa, — a stanie się to przypuszczalnie w przeciągu najbliższych paru dni, — zarówno krakowski urząd walki z lichwą, jak i komisya badania cen przestaną istnieć. Równocześnie zatem zaprzestanie urząd przyjmowania doniesień i przeprowadzania dochodzeń. Sprawy o lichwę towarową przekazane zostaną sądom, sprawy zaś o przekraczania administracyjne magistratowi.

Faktem jest, że krakowscy kupcy mają w magistracie silne oparcie nawet pomiędzy ojcami miasta. Należy się więc obawiać, że — jak zawsze — tak i w tym wypadku magistrat krakowski nie spełni swego zadania i zamiast być stróżem prawa, łatwo otworzy furtkę bezkarności dla swych przyjaciół.

Krakowska komisya badania cen odbyła wczoraj ostatnie swe posiedzenie. Wobec powiedzianej likwidacyi komisya uchwalała swych czynności zaprzestać i wstrzymać się od ustalania cen wytycznych, wyrażając ró-

wnocześnie nadzieje, że magistrat rychło (!) i energicznie (!) sprawy te unormuje. Komisya, w której skład wchodzi 9 członków, — przyjęta powyższą uchwałę przeciw głosom przewodniczącego i 2 członków.

Krakowscy rzeźnicy i masarze przedłożyli wczoraj komisji dla badania cen nowy swój cennik do zatwierdzenia. Komisya jednak wobec zaprzestania czynności, cennika pod obrady nie wzięła.

Proponowane ceny dosięgają horrendalne wysokości. Polędwica ma kosztować 900 marek za kilo, wieprzowina 1640 marek, słonina (bil) 2000 marek, smalec 2400 marek, szynka 2400 marek, kielbasa polędwicowa 2460 marek, krajana 1760 marek i t. p. Komisya byłaby tego cennika z całą pewnością nie zatwierdziła.

Czy jednak nie zatwierdzi go magistrat? Czegóż się nie robi dla przyjaciół?

Jak się dowiadujemy, województwo odniosło się (wreszcie!) do magistratu z propozycją porozumienia się co do akcji przeciwko drożyznie.

**Kupcom i przemysłowcom zwracamy uwagę, że „GONIEC KRAKOWSKI“ bierze udział w II. Targach Wschodnich w specjalnie na ten cel uzyskanym pawilonie. Pawilonów takich będzie tylko 6 dla tylu dzienników z całej Polski. Specjalne pawilony zamówiły dla siebie największe dzienniki polskie jak np. „Kurier Warszawski“, „Kurier Poznański“, z Krakowa tylko „Goniec Krakowski“. Na czas Targów będziemy drukować 3-krotnie zwiększony nakład. Jest to najlepsza sposobność dla kupców i przemysłowców do zapoznania z ich firmami i przemysłowców z całej Polski oraz zagranicznych. Ze względu na własny interes rozwiniemy największą energię reklamową. Zgłoszenia inseratowe przyjmuje Administracja „Gonca Krakowskiego“ do dnia 10 września najpóźniej.**

(Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Nr. 63, poz. 565). Wspomniane rozporządzenie mówi, że obywatelami polskimi, stają się wszystkie te osoby, które w dniu 24 marca 1922, na zasadzie przepisów, jakie na terenie b. Litwy Środkowej od dnia 15 stycznia 1921 roku w tej mierze obowiązywały, posiadały przynależność państwową do tego obszaru.

**ZJAZD AKTORÓW ŻYDOWSKICH.** Na zjeździe aktorów żargonowych, który odbył się w tych czasach w Warszawie, jeden z organizatorów oświadczył: „Artyści polscy oświadczyli gotowość popierania słusznych żądań artystów żydowskich u władz w celu umożliwienia rozwoju teatru żydowskiego”. Uchwalono rezolucję protestującą przeciw przesładowaniu (?) żargonu w szkole żydowskiej w ogóle i w teatrze żydowskim w szczególności.

**TYTON NA TARGACH WSCHODNICH.** Ze Lwowa telefonują: Gener. dyr. monopolu tytoniowego zezwoliła zarządowi Targów wschodnich na detaliczną sprzedaż tytoniu w czasie Targów wschodnich. Na cel ten przeznaczono: 10 milionów sztuk papierosów, 150.000 cygar, 950 kg. przedniego tytoniu i 240.000 paczek rozmaitych gatunków. Każdy zwiedzający Targi będzie mógł kupić 10 cygar lub 100 papierosów.

**KAMIENICA WE LWOWIE ZNOW SIĘ ZA-WALIŁA.** Ze Lwowa telefonują: Podczas usuwania rumowiska kamienicy przy ul. Krakowskiej, zawaliła się ściana delożowanej kamienicy, zasypując całą ulicę. Na szczęście tym razem ofiar nie było.

**UCIECZKA DEFRAUDANTA - PORUCZNIKA.** Ze Lwowa telefonują: Od 2 lat przebywający w areszcie śledczym por. Kolbuch, obwiniony o liczne nadużycia, tak sprytnie symulował waryata, iż nie można było ukończyć śledztwa i postawić go przed sądem. W ub. sobotę prosił Kolbuch o zaprowadzenie go do szpitala do ambulatorium dentystycznego: w drodze jednak zbiegl. Jako podejrzanego o ułatwienie ucieczki Kolbuchowi aresztowano konwojenta plut. Boniego.

**Z SZEROKIEGO SWIATA.**

**KURATOR SZKOLNICTWA POLSKIEGO NA LOTWIE.** Łotewskie ministerium oświaty wezwowało stowarzyszenia polskie na Łotwie, aby nie później niż do 20 sierpnia złożyły propozycję do mianowania kuratora polskiego szkolnictwa na Łotwie. Według zwyczajów tam panujących, kurator bywa zawsze desygnowany przez społeczeństwo. Wczoraj delegaci stowarzyszeń polskich zjechali się w liczbie 13-tu i niemal jednogłośnie wybrali na inspektora p. Kiełpsza z Rzeżycy. Nominacja p. Kiełpsza może wobec tego uchodzić za zapewnioną.

**PODATKI NA LITWIE.** „Unser Tog” w korespondencji z Kowna zamieszcza kilka uwag o obciążeniu podatkiem w Kowieńszczyźnie. Podatki są ciągle podnoszone. W dużej części idą one na utrzymanie armii w pogotowiu bojowym. Zdarza się często, że wymiar podatku jest tak wielki, iż przekracza obrót obciążonego nim gospodarstwa. Niedawno zażądano od kupców wykazania wielkości kapitału obrotowego ich przedsiębiorstw. Niektóre organy podatkowe uznały jednak za małe i podniosły odnośne cyfry pięciokrotnie. Wyznaczono następnie podatek 10 razy przenoszący tak zwiększony kapitał obrotowy. Protesty podnoszone z tego powodu nie dały żadnych rezultatów.

**FATALNA POMYLKA PEPICZKÓW.** „Ost Schlesische Post” pisze, że Czesi wystawili sobie piękne świadectwo gościnności. Mianowicie z okazji święta czesko katolickich związków gimnastycznych w Bernie Morawskim, które odbywało się od dnia 6 do 15 bm., Czesi ze zbytej gorliwości patriotycznej poturbowali delegację belgijską. Pomyłka wynika stąd, że narodowe barwy belgijskie czarno-żółto-czerwone, wzięli Czesi za barwy narodowe niemieckie i z okrzykiem „precz z Niemcami” obili Belgijczyków. Obrażona delegacja belgijska chciała natychmiast wyjechać, dopiero po otrzymaniu należytej satysfakcji, zdecydowała się pozostać aż do końca uroczystości.

**BEZROBOCIE W CZECHOSŁOWACJI.** Frysztański „Robotnik Śląski” zamieszcza wiele mówiący artykuł: W hutach żelaznych we Frysztańcu wypowiedziano w sobotę posady reszcie znajdujących się tam urzędników. W zakładach Skody w Pilźnie wydalono masę urzędników, w zakładach witkowskich wydalono od roku 1921 9.000 robotników. Z powodu zmniejszonej frekwencji, Śląskie koleje krajowe ograniczyły przed kilku dniami w dużym stopniu ilość kursujących tramwajów.

**Odpowiedzi od Redakcji.**

**L. H. PRZEMYSŁ.** Ma pan zupełną rację, tylko budżet sowiecki przekroczył już dawno biliony i idzie w tryliony.

**DZIAŁ EKONOMICZNY.**

**ZIEMIOPŁODY.**

**Kraków.** Pszenica stara 27000—28000, — nowa 19000, owies 20000, jęczmień 16500—17000 — browarowy 18000—18300, groch polny 2500, — Victoria 3500, mąka pszenna 45 proc. 46000, — żytnia 70 proc. 30000, siano krajowe 11000, — importowane 9000—9500, koniczyna 11000, słoma 4500. Tendencja dla zbóż zwykłowa, popyt silny na pszenicę i żyto, owies słabszy, podaż słaba zwłaszcza pszenicy, dla siana naogół tendencja słabsza.

**Poznań, 19.8.** Żyto 16500—18500, jęczmień brow. 16500—17500, owies 21000—23000, mąka żytnia 27000—28000, osipa żytnia 11000. Wobec znacznego popytu usposobienie stałe.

**Wilno, 19.8.** Ceny za pud: żyto 2950—3050, jęczmień 2700—2800, owies 4500—4800, otręby 1550, mąka pyłkowa 5250, — biała 4300, razowa 3300, — pszenna „00” 6000, siano 800—1100, ziemniaki 1000. Dowóz zwiększa się, tendencja niżkowa.

**Białystok, 19.8.** Ceny za pud, fr. Białystok miejsce załadowania: Żyto 3600, pszenica 4700, jęczmień 4200, owies 4700, ziemniaki 1200, mąka I. gat. 8000, — II. gat. 7000.

**Gdańsk, 19.8.** Pszenica 1750, żyto 1250 jęczmień 1100. Tendencja bez zmian.

**Ruch giełdowy.**

Giełda krakowska z 23 sierpnia

Waluta	WALUTA MARCOWA			
	Kupno	Sprzedaż	Kupno	Sprzedaż
Dolary St. Zjed.	8500	8700	8800	8800
„ kanad.	8500	8800	8500	8600
Franki franc.	670	690	650	700
„ belgijs.	650	670	650	670
„ szwajc.	1500	1700	1600	1700
Funty szterlin	38.500	39.500	38.500	39.500
Marki niemiec	6	7	6	7
Korony austr.	—11	—13	—10	—11
„ czesko-w.	280	300	290	305
„ węgiers.	5 50	6 50	5 50	6 50
„ duńskie	1900	2000	1900	2000
Lei rumuńskie	55	65	60	70
Liry włoskie	380	400	380	400
Florenty holend.	3000	3200	3000	3200

**Warszawa (PAT)** Giełda warszawska. Milionówka trans. 1585 1595. 4 i pół proc. Tow. kred. ziem. za 100 rubli sprzedaż 230 kupno 225. 5 proc. m. Warszawy sprzedaż 240 kupno 275. Waluty: Dolary Stanów Zjednoczonych trans. 8625 8775 8675 sprzedaż 8695 kupno 8655, Dolary kanadyjskie trans. 8600 8620 8625 sprzedaż 867 kupno 853, Franki francuskie trans. 692, Marki niemieckie trans. 690 700 690 sprzedaż 685 kupno 625. Czeki: Berlin 670 685 665 trans. sprzedaż 685 kupno 625, Londyn trans. 38600 39500 39400 sprzedaż 39400 kupno 39200, Nowy Jork trans. 8650 8775 8690 sprzedaż 8710 kupno 8670, Nowy Jork drobne sprzedaż 8690 kupno 8650, Paryż trans. 267 i pół, 287 i pół, 280 sprzedaż 280 kupno — Szwajcaria trans. 1710, 1692 i pół, sprzedaż 1695 kupno 1687, Wiedeń trans. 1075, 1050 sprzedaż 1075 kupno 975.

**Zurych (PAT)** Berlin 041 i pół, Holandia 20435, Nowy Jork 524 i pół, Londyn 2249. Paryż 4160, Medyolan 2362, Praga 1750, Budapeszt 032 i pół, Zagrzeb 150, Sofía 212. Warszawa 006 i pół, Wiedeń 000 i trzy czwarte.

**Nadesłane.**

(Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.)

**Zakład hodowli roślin GRODKOWICE**

p. Brzezina, stacja kolejowa Kraj.

ma jeszcze na sprzedaż z natychmiastową odstawa

**żyto petkuskie**

odsiew II.

4750

kwalifikowane przez Sekcyę nasienną M. T. R. wagonowo i detalicznie.

Kupcom i przemysłowcom zwracam uwagę, że „GONIEC KRAKOWSKI” bierze udział w II. Targach Wschodnich w specjalnie na ten cel uzyskanym pawilonie. Pawilonów takich będzie tylko 6 dla tyłu dzienników z całej Polski. Specjalne pawilony zamówiły dla siebie największe dzienniki polskie jak np. „Kurier Warszawski”, „Kurier Poznański”, z Krakowa tylko „Goniec Krakowski”. Na czas Targów będziemy drukować 3-krotnie zwiększony nakład. Jest to najlepsza sposobność dla kupców i przemysłowców do zapoznania z ich firmami przemysłowców z całej Polski oraz zagranicznych. Ze względu na własny interes rozwiniemy największą energię reklamową. Zgłoszenia inseratowe przyjmuje Administracyja „Gonca Krakowskiego” do dnia 10 września najpóźniej.

**WOLNE POSADY**

Praktykanta miejscowego  
przyjmie księgarnia Pol-  
ska Kraków, Sławkowska 3.  
4740

**KUPNO**

Kwiat lipowy, rumianek, spo-  
rysz i wszelkie zioła ku-  
puje i najwyższe płaci ceny  
G. Wolfman, Lwów, ul. Fran-  
ciszkańska 12. 4589

**ROZNE**

panienki uczęszczające do  
szkół znajdują dogodnie  
pomieszczenie z utrzymaniem,  
i rodzicielską opieką na wa-  
runkach przystępnych. Wia-  
domość: Topolowa 21, i Pia-  
tro, drzewi Nr. 6. 4745

Karta rejestracyjna wozu  
mr. Vomag nr. rej. 1073  
wydana na Polski Glob za-  
ginęła, unieważnia się takową.  
4731

Zgubioną kartę odroczenia  
Józefa Przebindowskiego  
z Buczyny ur. w 1896, którą  
unieważnia się 4732

Zgubioną kartę odroczenia  
Stanisława Zielińskiego  
Filipowiec ur. w 1899, które  
unieważnia się. 4733

Zgubioną kartę odroczenia  
wydaną przez P. K. U.  
Rzeszów, na nazwisko Moses  
Schloss, Radomyśl nad Sa-  
nem, powiat Tarnobrzeg, któ-  
rą unieważnia się. 4734

Zgubioną kartę powołania  
na nazwisko Burdzy Fran-  
ciszek, Plawo pow. Nisko,  
urodzony w roku 1895, unie-  
ważnia się 4730

Zgubione dokumenty wojsko-  
we na nazwisko Józef  
Głuch, wydane w Warszawie  
5 p. p. Leg. ur. w 1899, w  
Górcze pow. Chrzanów. 4729

Zgubiono 6. maja: Kartę  
zwolnienia i dowód oso-  
bisty na nazwisko, Osoliń-  
ski Kazimierz, unieważnia  
się. 4738

# ZAKŁAD KREDYTOWY MIAST MAŁOPOLSKICH (BANK DEWIZOWY)

KRAKOW, RYNEK GL. 34, PALAC SPISKI

przyjmuje wkłady na książeczki i rachunki bieżące —  
załatwia wszelkie czynności bankowe — przekazy —  
akredytywy — kupno walut.

Zakład ponosi z własnych funduszy opłaty stempl. i podatek 10% - o y.

667

Godziny kasowe od 9—1.

4515

Unieważniam zgubione pa-  
piery wojskowe na na-  
zwisko Staheckiego Stani-  
sława ur. w 1897 wydaną  
przez 36 p. p. Warszawa.  
4728

Unieważniam kartę beztermi-  
nowego urlopu na nazwi-  
sko Jan Dybczak wydaną P.  
K. U. Wadowice ur. w 1892  
pow. Żywiec. 4748

Zgubione dokumenty woj-  
skowe na nazwisko Jan  
Puz z Zalasca, które unie-  
ważnia się. 4743

Skradzione papiery wojskowe  
na nazwisko Franciszek  
Naprawski, z Siarczanej Gó-  
ry, które unieważnia się. 4716

Zgubioną kartę wojskową na  
nazwisko Franciszek Bier-  
nat, ur. w 1891 w Jodłówce  
p. Rzeszawa pow. Bochnia,  
unieważnia się. 4718

Wojskową kartę zwolnienia  
Maryana Matzenauera z  
Krakowa zginęła, którą się  
unieważnia. 4717

Zgubiono tymczasowe za-  
świadczenie demobiliza-  
cyjne wydane przez P. K. U.  
Będzin, Józef Kudec z 1895  
roku Zawiercie, unieważniam.

## W. Kucharski

Sp. Akc. 4179

### Fabryka drutu i wyrobów drucianych

przedtem

J. Górecki, W. Kucharski i S-ka

Tow. Akc.

Kraków - Podgórze,  
Romanowicza 5.

Masowa produkcja drutu  
i wyrobów drucianych

==== poleca ====  
**Druty.**  
**Wyroby druciane.**  
**Wyroby żelazne.**  
Fachowe porady, kasztorysy  
i t. p. bezpłatnie.

## ZEGARY

wodomiarowe i gazowe naprawia  
„ZEGAR” Tow. Akc.

Sram (Pozn.) 4749

## PŁUG MOTOROWY „PRAGA” 40 HP, 5-SKIBOWY

dostarczy natychmiast 4707

„PION” Lwów, Lwowska 48, tel. 476.

# „GLORIA”

## FABRYKA ŚWIEC I WYROBÓW WOSKOWYCH

### w Krakowie-Podgórzu

CENTRALA: Kraków, Sławkowska 11.

Adres telegr. GLORIA, Kraków. — Telef. Nr 1102 i 1375.

ZASTĘPSTWA

we wszystkich większych miastach Polski.

Wyrabia :

Świece kościelne wo- kowe, półwoskowe, stearynowe, gład- kie z odbijankami i dekorowane.	Świece stołowe. Świece powozowe. Świece parafinowe. Stoczki woskowe.
Świece gronniczne. Paschały i trianguly. Świece cerkiewne i ofiarne.	Wosk i pastę do par- kietów. Lampki parafinowe na groby i t. p.
Świece choinkowe.	Bielarnia wosku.

Zadać ofert i cenników. 5554

## ŁAŃCUCHY SAMOCHODOWE

(pociągowe) każdego wymiaru

poleca ze składu

# „ESHAPE”

4747

Kraków, ulica Pijarska 4, telef. 3476.

Lwów, ul. Akademicka 15, telef. 469.

Sosnowiec, ul. Sienkiewicza 5, telef. 106.

## Obwieszczenie.

Ministerstwo Skarbu pozwoliło sprzedawać rektyfikowany spirytus w stanie nierozcieńczonym do fabrykacji likierów w każdej ilości każdemu likiernikowi, który wykaże się kartą koncesyjną na wyrób likierów. Wszelkie inne formalności i ograniczenia dotychczasowe odąd już nie obowiązują.

Nadto orzekło Ministerstwo Skarbu, że sklepy z denaturowanym spirytusem mogą go sprzedawać w ilości do włącznie jednego litra na osobę do opalania, oświetlania i poruszania silników każdemu zgłaszającemu się odbiorcy bez wymaganego dotychczas pozwolenia władz i organów skarbowych.

Fabrykom, instytucjom rządowym tudzież prywatnym kooperatywom i zrzeszeniom zgłaszającym zapotrzebowanie denaturatu w ilości najmniej 10 litrów wolno rozlewniowi wydawać go w jakichkolwiek naczyniach czy to własnych czy dostarczonych przez odbiorcę.

4742

ZJEDNOCZONY PRZEMYSŁ SPIRYTUSOWY.

We Lwowie, dnia 16 sierpnia 1922.

# LAPIFELOZA

## „PLANTA”

Zadać w aptekach i składach aptecznych.

4324

Sp. Akc. „PLANTA”, Warszawa, ul. Chłodna 43, tel. 102-12.

MIESZANKA ROSLINNA

o przyjemnym smaku

przeciw

kamieniom żółciowym.

## Jedyny w Krakowie tartak parowy i fabryka parkietów w BONARCE

własność

## POLSKIEGO TOW. HANDLOWEGO S. A.

w Krakowie, ul. Sławkowska 1

posiada na składzie wszelkie  
materiały stolarskie i bu-  
dowlane, posadzki dębowe i  
drzewo opałowe. 4744

DLA BUDO WY FABRYK. 40 stupów (kolumny)  
dostarczy zaraz „PION” Lwów, Lwowska 48, tel. 476.